Дело № 1-154/2018 (11701010041646704)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе 

председательствующего Сидориной Н.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Юргинского межрайонного прокурора Кашича М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Грищенко И.В., предъявившей удостоверение № 151 и ордер № 428 от 07 июня 2018 года,

при секретаре судебного заседания Коваленко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, в г. Юрге Кемеровской области 

28 июня 2018 года

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, владеющего русским языком, ***, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***, ранее судимого:

***

***

Содержался по уголовному делу под стражей с *** по ***,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил ряд хищений чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее 16 часов 57 минут (здесь и далее время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - паспорта транспортного средства (далее – ПТС) и маркировочных табличек от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве предоплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1 После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами, ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 *** не позднее 16 часов 57 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, зарегистрированный в целях конспирации на третьих лиц, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1

Около 16 часов 57 минут *** житель *** края А.В.Ю., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет - сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. *** около 16 часов 57 минут А.В.Ю., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара направил смс-сообщение с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 16 часов 57 минут *** до 21 часа 14 минут *** ФИО1, реализуя задуманное, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, стал вести телефонные переговоры с А.В.Ю. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании последнего. При этом ФИО1, сообщил А.В.Ю. заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и маркировочные таблички от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил А.В.Ю. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 20000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес А.В.Ю. ПТС и маркировочные таблички, но в действительности не намереваясь этого делать, таким образом, обманув последнего. А.В.Ю., заблуждаясь относительно намерений ФИО1 исполнить обещанное, выразил согласие перечислить часть предоплаты в сумме 5000 рублей на счет указанной ***. Около 21 часа 14 минут *** А.В.Ю., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, находясь в квартире по адресу: ***, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя А.В.Ю. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих ему денежных средств, в сумме 5000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя А.В.Ю., составила 5050 рублей. Около 14 часов 37 минут *** А.В.Ю., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения информации о транспортировке товара осуществил вызов с находившегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 ФИО1, находясь на территории ***, ответил на вызов А.В.Ю., и, движимый корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора, убедил последнего произвести перечисление оставшейся суммы предоплаты в размере 15000 рублей, на счет находившейся в его распоряжении *** ***, открытой в ПАО ***. А.В.Ю., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, выразил согласие перечислить оставшуюся часть предоплаты в сумме 15000 рублей на счет указанной ***. Около 14 часов 08 минут *** А.В.Ю., находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, обратился к своему знакомому Г.Е.А. с просьбой произвести перечисление денежных средств в сумме 15000 рублей на счет *** ***, пообещав позже вернуть потраченную сумму. Впоследствии А.В.Ю. выполнил данное обещание и вернул Г.Е.А. данные денежные средства. Г.Е.А., не подозревая о том, что в отношении А.В.Ю. совершаются противоправные действия, согласился выполнить просьбу последнего и в 14 часов 08 минут ***, находясь в квартире по адресу: ***, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Г.Е.А. в дополнительном офисе *** *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих А.В.Ю. денежных средств в сумме 15000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Г.Е.А., принадлежащих А.В.Ю., составила 15150 рублей. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие А.В.Ю. денежные средства на общую сумму 20200 рублей, в последствии распорядившись похищенными по своему усмотрению, причинив *** А.В.Ю. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. Не позднее 14 часов 28 минут (здесь и далее время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве оплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, *** не позднее 14 часов 28 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля, стоимостью 60000 рублей, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 14 часов 28 минут *** житель ***, *** П.А.В., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет- сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 14 часов 28 минут *** П.А.В., находясь в квартире по адресу: ***, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара направил смс-сообщение с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 14 часов 28 минут *** до 20 часов 31 минуты *** ФИО1, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях регистрации на третье лицо, стал вести телефонные переговоры, с П.А.В.. посредством Интернет-приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании последнего. В ходе телефонных разговоров с П.А.В., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и маркировочные таблички от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил П.А.В. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 10000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес П.А.В. ПТС и маркировочные таблички, но в действительности не намереваясь этого делать, таким образом, обманув последнего. П.А.В., заблуждаясь относительно намерений ФИО1 выполнить обещанное, выразил согласие перечислить предоплату в сумме 10000 рублей на счет указанной ***. Около 20 часов 31 минуты *** П.А.В., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя П.А.В. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих ему денежных средств, в сумме 10000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя П.А.В. составила 10100 рублей. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 15 часов 36 минут *** П.А.В., находясь в квартире по адресу: ***, с целью получения информации о транспортировке товара осуществил вызов с находившегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 15 часов 36 минут *** ФИО1, находясь на территории ***, ответил на вызов П.А.В., и, движимый корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора, используя имевшуюся в его распоряжении сим-карту с *** ***, убедил последнего произвести перечисление денежных средств в сумме 50000 рублей, в качестве оплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО ***, находившейся в распоряжении ФИО1 П.А.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений Слуцких, не догадываясь об обмане со стороны последнего, выразил согласие перечислить оставшуюся часть денежных средств в сумме 50000 рублей на счет указанной ***. Около 15 часов 41 минуты *** П.А.В., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя П.А.В. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 50000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** *** ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя П.А.В., составила 50500 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие П.А.В. денежные средства на общую сумму 60600 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3. Не позднее 16 часов 42 минут (здесь и далее время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и запчастей от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве предоплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении Слуцких, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, *** не позднее 16 часов 42 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля, стоимостью 70000 рублей, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 16 часов 42 минут *** житель *** *** К.А.В., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет-сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 16 часов 42 минут *** К.А.В., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара осуществил звонок с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 16 часов 42 минут *** до 16 часов 21 минуты *** ФИО1, находясь в ***, действуя, согласно ранее разработанному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканными и приготовленными мобильными телефонами с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на третье лицо, стал вести телефонные переговоры с К.А.В. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании последнего. В ходе телефонных разговоров с К.А.В., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и запчасти от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил К.А.В. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 5000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты, отправить в адрес К.А.В. ПТС и запчасти от автомобиля, но в действительности не намереваясь этого делать, таким образом, обманув последнего. К.А.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить предоплату в сумме 5000 рублей на счет указанной ***. Около 16 часов 21 минуты *** К.А.В., находясь в квартире по адресу: ***, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя К.А.В. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 5000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя К.А.В., составила 5050 рублей. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений Слуцких, около 19 часов 29 минут *** К.А.В., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью уточнения деталей сделки осуществил вызов с находившегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 19 часов 29 минут *** ФИО1, находясь в ***, ответил на вызов К.А.В., и, движимый корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора, используя имевшуюся в его распоряжении сим-карту с *** ***, убедил последнего произвести перечисление денежных средств в сумме 7000 рублей, в качестве предоплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО ***, находящейся в распоряжении ФИО1 К.А.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, выразил согласие перечислить оставшуюся часть денежных средств в сумме 7000 рублей на счет указанной ***. Около 22 часов 40 минут *** К.А.В., находясь в ***, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя К.А.В. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 7000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя К.А.В., составила 7070 рублей.

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитил, принадлежащие К.А.В. денежные средства на общую сумму 12120 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4. Не позднее 18 часов 17 минут (здесь и далее время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и запчастей от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана и злоупотребления доверием должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве предоплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 *** не позднее 18 часов 17 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 18 часов 17 минут *** житель *** края И.Д.Ю., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет-сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 18 часов 17 минут *** И.Д.Ю., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара осуществил звонок с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 18 часов 17 минут *** до 14 часов 49 минут *** ФИО1, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на третьих лиц, стал вести телефонные переговоры с И.Д.Ю. посредством Интернет- приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании И.Д.Ю. В ходе телефонных разговоров с И.Д.Ю., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и запчасти от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил И.Д.Ю. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 30000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес И.Д.Ю. ПТС и автомобильные запчасти, но в действительности не намереваясь этого делать, таким образом, обманув И.Д.Ю. И.Д.Ю., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить часть предоплаты в сумме 10000 рублей на счет указанной ***. Около 14 часов 49 минут *** И.Д.Ю., находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, обратился к своему знакомому Г.С.Г. с просьбой произвести перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей на счет *** ***, пообещав позже вернуть потраченную сумму. Впоследствии И.Д.Ю. выполнил данное обещание и вернул Г.С.Г. данные денежные средства. Г.С.Г., не подозревая о том, что в отношении И.Д.Ю. совершаются противоправные действия, согласился выполнить просьбу последнего и, в 14 часов 49 минут ***, находясь в квартире И.Д.Ю., расположенной по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Г.С.Г. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих И.Д.Ю. денежных средств в сумме 10000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Г.С.Г., составила 10100 рублей. После чего, желая довести свой преступный умысел до конца, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, около 12 часов 51 минуты *** находясь в ***, используя заранее приисканный и приготовленным мобильный телефон с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на чужое имя, осуществил звонок И.Д.Ю., в ходе телефонного разговора убедил последнего произвести перечисление денежных средств в сумме 20000 рублей, в качестве оставшейся части предоплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО ***, находящейся в распоряжении ФИО1 И.Д.Ю., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, выразил согласие перечислить оставшуюся часть предоплаты в сумме 20000 рублей на счет указанной ***. Около 10 часов 00 минут *** И.Д.Ю., находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, обратился к своему знакомому Г.С.Г. с просьбой произвести перечисление денежных средств в сумме 20000 рублей на счет *** ***, пообещав позже вернуть потраченную сумму. Впоследствии И.Д.Ю. выполнил данное обещание и вернул Г.С.Г. данные денежные средства. Г.С.Г., не подозревая о том, что в отношении И.Д.Ю. совершаются противоправные действия, согласился выполнить просьбу последнего и, в 10 часов 00 минут ***, находясь в квартире И.Д.Ю. по вышеуказанному адресу, Г.С.Г., воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Г.С.Г. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих И.Д.Ю. денежных средств в сумме 20000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Г.С.Г., составила 20200 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие И.Д.Ю. денежные средства на общую сумму 30300 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

5. Не позднее 21 часа 52 минут (здесь и далее время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана и злоупотребления доверием, должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве оплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, *** не позднее 21 часа 52 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 21 часа 52 минут *** житель *** края З.К.А., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет-сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 21 часа 52 минут *** З.К.А., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара осуществил звонок с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 21 часа 52 минут *** до 16 часов 12 минут *** ФИО1, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированной в целях конспирации на чужое имя, стал вести телефонные переговоры с З.К.А. посредством Интернет-приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании последнего. В ходе телефонных разговоров с З.К.А., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и маркировочные таблички от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и, предложил З.К.А. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 50000 рублей, указав данные о номере, находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты, отправить в адрес З.К.А. ПТС и маркировочные таблички, но в действительности не намереваясь делать этого, таким образом, обманув последнего. З.К.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить предоплату в сумме 50000 рублей на счет указанной ***. 

Около 16 часов 12 минут *** З.К.А., проследовал к банкомату ПАО ***, установленному в здании по адресу: ***, где в указанное время произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя З.Л.В. в дополнительном офисе ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 50000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя З.Л.В., составила 50500 рублей. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 16 часов 14 минут *** З.К.А., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения информации о транспортировке товара осуществил вызов с находившегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 16 часов 14 минут *** ФИО1, находясь в ***, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на чужое имя, ответил на вызов З.К.А., и, движимый корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора убедил последнего произвести перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей, в качестве оставшейся части оплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО *** находящейся в распоряжении ФИО1 З.К.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего выразил согласие перечислить оставшуюся часть денежных средств в сумме 10000 рублей на счет указанной ***. Около 17 часов 08 минут *** З.К.А., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, проследовал к банкомату ПАО ***, установленному в здании по адресу: *** ***, где в указанное время произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя З.Л.В. в дополнительном офисе *** расположенном по адресу: *** принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 10000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1

С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя З.Л.В., составила 10100 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие З.К.А. денежные средства на общую сумму 60600 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

6. Не позднее 11 часов 42 минут (здесь и далее - время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и запчастей от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве оплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, *** не позднее 11 часов 42 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля, стоимостью 60000 рублей, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 

Около 11 часов 42 минут *** житель *** *** Р.Т.В., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет-сайте «Дром.ру» подыскала объявление с информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 11 часов 42 минут *** Р.Т.В., находясь в ***, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара осуществила звонок с находящегося в ее распоряжении *** *** на *** 962-541-5502, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 11 часов 42 минут *** до 13 часов 07 минут *** ФИО1, реализуя задуманное, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на чужое имя, стал вести телефонные переговоры с Р.Т.В. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившимся в пользовании последней. В ходе телефонных разговоров с Р.Т.В., ФИО1, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и запчасти от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил Р.Т.В. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 2000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес Р.Т.В. ПТС и запчасти от автомобиля, но в действительности не намереваясь делать этого, обманув, тем самым, последнюю. Р.Т.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразила согласие перечислить предоплату в сумме 2000 рублей на счет указанной ***. 

Около 13 часов 07 минут *** Р.Т.В., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, проследовала к банкомату ПАО ***, установленному в здании по адресу: ***, где в указанное время произвела перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Р.Т.В. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последней денежных средств, в сумме 2000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Р.Т.В., составила 2020 рублей.

Около 16 часов 12 минут *** ФИО1, находясь в ***, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на чужое имя, осуществил звонок Р.Т.В., и, движимый корыстными побуждениями, в ходе телефонного разговора убедил последнюю произвести перечисление денежных средств в сумме 58000 рублей, в качестве оплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО ***, находящейся в распоряжении ФИО1 Р.Т.В., заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего выразила согласие перечислить оставшуюся часть денежных средств в сумме 58000 рублей на счет указанной ***. 

Около 18 часов 18 минут *** Р.Т.В., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, находясь в квартире по адресу: ***, воспользовавшись приложением «***», произвела перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Р.Т.В.в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последней денежных средств, в сумме 58000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Р.Т.В., составила 58580 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие Р.Т.В. денежные средства на общую сумму 60600 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

7. Не позднее 08 часов 21 минуты (здесь и далее - время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении имевшихся якобы у него документа ПТС и запчастей от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана, должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве предоплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, *** не позднее 08 часов 21 минуты, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 

Около 08 часов 21 минуты *** житель *** *** Б.А.М., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет-сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 08 часов 21 минуты *** Б.А.М., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара направил смс-сообщение с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 08 часов 21 минуты *** до 19 часов 20 минут *** ФИО1, реализуя задуманное, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканными и приготовленными мобильными телефонами с сим-картой с *** ***, зарегистрированным в целях конспирации на чужое лицо, стал вести телефонные переговоры с Б.А.М. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившимся в пользовании последнего. В ходе телефонных разговоров с Б.А.М., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и запчасти от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил Б.А.М. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 3000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес Б.А.М. ПТС и запчасти от автомобиля, но в действительности не намереваясь делать этого, обманув, тем самым, последнего. Б.А.М., заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить предоплату в сумме 3000 рублей на счет указанной ***. 

Около 19 часов 20 минут *** Б.А.М., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Б.А.М. в отделении *** *** ОСБ, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 3000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Б.А.М., составила 3030 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие Б.А.М. денежные средства на общую сумму 3030 рублей, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

8. Не позднее 17 часов 44 минут (здесь и далее - время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и запчастей от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и запчастей от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана и злоупотребления доверием, должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве предоплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, *** не позднее 17 часов 44 минуты, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и запчастей от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 17 часов 44 минут *** житель *** края Б.С.В, находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет- сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и запчастей на автомобиль и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 17 часов 44 минут *** Б.С.В, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара осуществил звонок с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 17 часов 44 минут *** до 21 часа 26 минут *** ФИО1, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканным и приготовленным мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированной в целях конспирации на чужое лицо, стал вести телефонные переговоры с Б.С.В посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании Б.С.В В ходе телефонного разговора с Б.С.В, ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и запчасти от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил Б.С.В произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 30000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты, отправить в адрес Б.С.В ПТС и запчасти на автомобиль, но в действительности не намереваясь делать этого, обманув, тем самым, последнего. Б.С.В, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить часть предоплаты в сумме 30000 рублей на счет указанной ***. 

Около 21 часа 26 минут *** Б.С.В, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, проследовал к банкомату ПАО ***, установленному в здании по адресу: ***, где в указанное время произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя Б.С.В в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 30000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя Б.С.В, составила 30300 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие Б.С.В денежные средства на общую сумму 30300 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

9. Не позднее 14 часов 30 минут (здесь и далее - время ***) *** у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана. С целью реализации задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался в целях подыскания объекта для преступного посягательства, используя имевшиеся в его постоянном распоряжении мобильные телефоны, оснащенные доступом к сети «Интернет», а также сим-карты и ***, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, осуществить вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместить объявление с заведомо ложной информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля, с указанием стоимости и *** для связи с потенциальным покупателем. Затем с использованием средств сотовой связи принять вызов от потенциального покупателя и представившись продавцом, в ходе телефонных переговоров, ввести в заблуждение потенциального покупателя, убедить последнего о наличии у него товара. Затем ФИО1, убедившись в том, что *** поверил ему и воспринял сообщенные им заведомо ложные сведения как соответствующие действительности, а также выразил согласие в приобретении якобы имевшихся у него документа ПТС и маркировочных табличек от аварийного автомобиля на предложенных ФИО1 условиях, путем обмана должен был убедить *** перечислить денежные средства в указанной им сумме, в качестве оплаты за приобретаемый *** товар на счет *** имевшейся в распоряжении ФИО1, тем самым намереваясь похитить принадлежащие *** денежные средства. После поступления денежных средств на счет ***, похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, *** не позднее 14 часов 30 минут, находясь в ***, используя имевшийся в его распоряжении мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Дром.ру», где разместил объявление, содержащее заведомо ложную информацию о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля, указав при этом для связи *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Не позднее 14 часов 30 минут *** житель *** *** К.В.С., находясь в квартире по адресу: ***, на Интернет- сайте «Дром.ру» подыскал объявление с информацией о продаже документа - ПТС и маркировочных табличек от автомобиля и воспринял содержащуюся в нем информацию в качестве достоверной. Заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не позднее 14 часов 30 минут *** К.В.С., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения дополнительной информации о приобретении товара направил смс-сообщение посредством Интернет-приложения «WhatsApp» с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 В период с 14 часов 30 минут *** до 14 часов 44 минут *** ФИО1, реализуя задуманное, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканными и приготовленными мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, зарегистрированной в целях конспирации на чужое имя, стал вести телефонные переговоры с К.В.С. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании последнего. В ходе телефонных разговоров с К.В.С., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что у него в наличии имеется ПТС и маркировочные таблички от автомобиля, выразил намерение продать вышеуказанный товар и предложил К.В.С. произвести перечисление денежных средств в качестве предоплаты за товар в сумме 5000 рублей, указав данные о номере находящейся в его распоряжении, *** ***, открытой в ПАО ***, пообещав после получения предоплаты отправить в адрес К.В.С. ПТС и маркировочные таблички от автомобиля, но в действительности не намереваясь делать этого, обманув, тем самым, последнего.

К.В.С., заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, полагая, что ФИО1 выполнит данное обещание, выразил согласие перечислить предоплату в сумме 5000 рублей на счет указанной ***. 

Около 14 часов 44 минут *** К.В.С., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя К.В.С. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 5000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя К.В.С., составила 5050 рублей.

Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 20 часов 22 минут *** К.В.С., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, с целью получения информации о деталях приобретения товара осуществил вызов с находившегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1 Около 20 часов 22 минут *** ФИО1 находясь в ***, ответил на вызов К.В.С., в ходе телефонного разговора убедил последнего произвести перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей, в качестве части предоплаты за указанный товар, на счет *** ***, открытой в ПАО ***, находящейся в распоряжении ФИО1 К.В.С., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего выразил согласие перечислить оставшуюся часть денежных средств в сумме 25000 рублей на счет указанной ***. 

Около 20 часов 27 минут *** К.В.С., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая о преступном характере действий последнего, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя К.В.С. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 25000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя К.В.С., составила 25250 рублей.

Будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 20 часов 31 минуты *** К.В.С., находясь в ***, с целью получения дополнительной информации о транспортировке товара осуществил звонок с находящегося в его распоряжении *** *** на *** ***, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное в период с 20 часов 31 минуты *** до 21 часа 57 минут *** ФИО1, находясь в ***, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись заранее приисканными и приготовленными мобильным телефоном с сим-картой с *** ***, продолжал вести телефонные переговоры с К.В.С. посредством интернет приложения «WhatsApp» с *** ***, находившемся в пользовании К.В.С. В ходе телефонных разговоров с К.В.С., ФИО1, сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что товар готов к отправке и предложил К.В.С. произвести перечисление денежных средств в качестве оставшейся части оплаты за товар в сумме 40000 рублей, указав данные о номере находящейся в распоряжении ФИО1, *** ***, открытой в ПАО ***, с целью перечисления принадлежащих К.В.С. денежных средств. К.В.С., заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, не догадываясь об обмане со стороны последнего, выразил согласие перечислить оплату в сумме 40000 рублей на счет указанной ***. 

Около 21 часа 57 минут *** К.В.С., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО1 и не подозревая об истинных намерениях последнего, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись приложением «***», произвел перечисление со счета *** *** ***, открытой на имя К.В.С. в дополнительном офисе *** ПАО ***, расположенном по адресу: ***, принадлежащих последнему денежных средств, в сумме 40000 рублей на счет *** *** *** открытой в дополнительном офисе ПАО *** ***, расположенном по адресу: ***, находившейся в распоряжении ФИО1 С учетом комиссии сумма денежных средств, списанных в результате преступных действий ФИО1 со счета *** *** ***, открытой в ПАО *** на имя К.В.С., составила 40400 рублей.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитил, принадлежащие К.В.С. денежные средства на общую сумму 70700 рублей, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 70700 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая мнение подсудимого, его защитника, ***, а также государственного обвинителя, не возражавших на рассмотрение дела в особом порядке, суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно после согласования с защитником и полагает, что имеются основания для постановления приговора без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения у А.В.Ю. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у П.А.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у К.А.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у И.Д.Ю. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у З.К.А. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у Р.Т.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у Б.А.М. по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по эпизоду хищения у Б.С.В по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения у К.В.С. по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей *** по месту жительства не состоит (т. 6 л.д. 198, 199), по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным посредственно (т. 6 л.д. 216, 217), по месту содержания в *** – положительно (т. 6 л.д. 211).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает наличие трех малолетних детей (т. 6 л.д. 74-76), активное способствование раскрытию и расследования преступления. 

Кроме того, по преступлениям в отношении К.А.В., З.К.А., Б.А.М., К.В.С. суд, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной (т. 2 л.д. 142, т. 1 л.д. 143, т. 3 л.д. 234, т. 4 л.д. 187).

Также в качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, занятость общественно-полезным трудом, без официального трудоустройства, мнение ***, не настаивавших на строгой мере наказания. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личности подсудимого, который ранее судим за совершение умышленных преступлений, совершил преступления в период неснятой и непогашенной судимости, что свидетельствует о недостаточности принятых к нему исправительных мер, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им нового преступления, суд назначает наказание в виде лишения свободы, отбываемого реально, не усматривая оснований для назначения условного осуждения с применением положений ст. 73 УК РФ 

При этом, суд считает, что исправление его иными, более мягкими видами наказания, предусмотренными санкциями ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в том числе в виде принудительных работ, достигнуто не будет.

Назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд находит нецелесообразным с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих.

Поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 и отсутствуют отягчающие обстоятельств суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, т.к. дело рассматривается в особом порядке.

Не установлено судом исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющими применить ст. 64 УК РФ, назначить иное, более мягкое, чем лишение свободы, наказание.

Оснований для изменения категории преступления у суда не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

В связи с тем, что преступления, совершенных ФИО1 относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, наказание ему надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. При этом суд приходит к выводу о невозможности назначения окончательного наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием. 

Поскольку преступления, за которые ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены им до вынесения приговора Юргинского городского суда *** от *** окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в колонии общего режима, поскольку указанным приговором ФИО1 назначено окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором Юргинского городского суда *** от ***, которым отбывать наказание определено в колонии общего режима.

В соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, гражданские иски заявленным *** П.А.В. на сумму 60600 рублей, К.А.В. на сумму 12120 рублей, И.Д.Ю. на сумму 30300 рублей, З.К.А. на сумму 60600 рублей, Р.Т.В., на сумму 60600 рублей, Б.А.М. на сумму 3030 рублей, Б.С.В на сумму 30300 рублей, о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, не оспариваются подсудимым, суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме за счет виновного. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ и с учетом мнения сторон.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в сумме 16054 рубля, выплаченных в качестве вознаграждения адвокату Киселеву С.С. за оказанием им юридической помощи в ходе предварительного расследования, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у А.В.Ю.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у П.А.В.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у К.А.В.) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у И.Д.Ю.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у З.К.А.) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у Р.Т.В.) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у Б.А.М.) в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у Б.С.В) в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения у К.В.С.) в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание ФИО1 по настоящему приговору в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного настоящим приговором наказания с наказанием по приговору Юргинского городского суда *** от *** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с ***. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с *** по ***, а также отбытый срок наказания по приговору Юргинского городского суда *** от *** со *** по ***.

Взыскать со ФИО1 в пользу ***: П.А.В. 60600 (шестьдесят тысяч шестьсот) рублей, К.А.В. 12120 (двенадцать тысяч сто двадцать) рублей, И.Д.Ю. 30300 (тридцать тысяч триста) рублей, З.К.А. 60600 (шестьдесят тысяч шестьсот) рублей, Р.Т.В. 60600 (шестьдесят тысяч шестьсот) рублей, Б.А.М. 3030 (три тысячи тридцать) рублей, Б.С.В 30300 (тридцать тысяч триста) рублей в возмещение вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: чек ПАО *** от ***, выписка ******, фотоизображение (скриншоты) с перепиской З.К.А., документ с детализацией данных *** *** за период с *** по ***, документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», документ с информацией по *** *** оформленной на имя З.Л.В., предоставлен ПАО ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя А.В.Ю., предоставлен ПАО ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя Г.Е.А., предоставлен ПАО ***, копии двух чеков по операции *** от *** и ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя П.А.В., предоставлен ПАО ***, копии двух чеков перевода клиенту ПАО *** от *** и от ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя К.А.В., копии двух чеков по операции *** от *** и от ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя Г.С.Г., предоставлен ПАО «***», документ с информацией по *** *** оформленной на имя Ш.О.С., предоставлен ПАО «***», документ с информацией по *** *** оформленной на имя Ц.Л.В., предоставлен ПАО «***», копии двух чеков по операции *** от *** и от ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя Р.Т.В., предоставлен ПАО «***», копия чека по операции *** от ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя Б.А.М., предоставлен ПАО «***», чек ПАО *** от *** на сумму 30300 рублей, документ с информацией по *** *** оформленной на имя Б.С.В, предоставлен ПАО «***», документ с информацией по *** *** оформленной на имя Щ.П.А., предоставлен ПАО «***», копии трех чеков по операциям *** от *** и ***, документ с информацией по *** *** оформленной на имя К.В.С., предоставлен ПАО «***», документ с информацией по *** *** оформленной на имя У.А.А., предоставлен ПАО «***», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по***, предоставлен *** филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ООО «***», оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с аудиозаписью разговора И.Д.Ю. с продавцом, оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по ***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», документ с детализациями данных *** *** и *** за период с *** по *** предоставлен ООО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по ***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по ***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с детализацией данных *** *** за период с *** по ***, предоставлен Филиалом ПАО «***», документ с детализацией данных *** *** за период с *** по *** предоставлен ПАО «***», оптический диск с образцами голоса и речи ФИО1, оптический диск «***» с результатами оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров», документ с детализацией данных *** *** за ***, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «***» имей: *** и ***, переданный собственнику М.С.Ю., оставить последнему;

- сотовый телефон марки «***», переданный собственнику имущества З.К.А., оставить последнему;

- сотовый телефон марки «***» в корпусе из полимерного материала черного цвета, IMEI 1: *** без аккумуляторной батареи с сим-картой оператора сотовой связи «***» ***; сотовый телефон марки «***» в корпусе из полимерного материала черного цвета, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** с сим-картой оператора сотовой связи «***» ***, с сим-картой оператора сотовой связи «***» ***, с сим-картой оператора «***» ***, сотовый телефон марки «***» в корпусе из полимерного материала черного цвета, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** принадлежащие ФИО1, по ходатайству последнего передать С.Л.В.;

- две упаковки от сим-карт ***, ***; две сим-карта оператора «***» ***, *** сим-карта оператора «***» ***; сим-карта оператора «***» ***; два листа формата А4 с изображением паспорта на имя Щ.П.А., *** *** и изображением паспорта на имя У.А.А., *** ***; лист формата А4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту *** **** **** *****; чек ПАО *** от ***; *** ПАО *** *** на имя ***; *** Maestro ПАО *** *** на имя ***; *** ПАО *** *** на имя *** и сим-карта оператора «***» ***– подлежат уничтожению после вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п.п. 5, ч. 2 ст. 131, п. 1 ст. 132 и п.10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату Киселеву С.С. в сумме 16054 (шестнадцать тысяч пятьдесят четыре) рубля, возместив процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Председательствующий: Н.Г. Сидорина

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от *** приговор Юргинского городского суда *** от *** в отношении ФИО1 изменить. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 N2186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** по ***, с *** до ***, а также по приговору от *** - со *** до ***, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Грищенко И.В. оставить без удовлетворения, апелляционную жалобу (с дополнением) осужденного ФИО1 - удовлетворить частично.